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Anotace

Bakalářská práce „Vliv pracovního kolektivu na motivaci všeobecných sester a

zdravotnických asistentů“ je věnována stále aktuální tématice hledání řešení nedostatku

nelékařských zdravotnických pracovníku, v jehož důsledku nezřídka dochází

k omezování provozu lůžkových oddělení zdravotnických zařízení. Teoretická část

zpřehledňuje související témata: teorie motivace, pracovní kolektiv, pracovní

spokojenost a faktory, které s ní souvisí. Management zaměřuje svoji pozornost na

pracovní spokojenost a motivaci všeobecných a praktických sester tak, aby dokázal

jejich potřeby uspokojit. Pracovní spokojenost nelékařských zdravotnických pracovníků

snižuje jejich fluktuaci a tím pádem i náklady spojené s adaptačním procesem nově

nastoupivších zaměstnanců. Praktická část práce zpřehledňuje priority a potřeby

nelékařských zdravotnických pracovníků na základě analýzy výsledků průzkumného

šetření, dává je do souvislostí s pracovní spokojeností, vztahy na pracovišti a úvahami

nad změnou zaměstnání.
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Annotation

Bachelor thesis of „Influence of the working group on the motivation of general

Nurses health care assistants” is devoted to the current topic of searching for a solution

of the lack of non-medical health workers, which has the effect of restricting the

operation of the bedside departments of healthcare facilities. The theoretical part brings

together the related topics: motivation theory, working group, work satisfaction and

related factors. Management focuses its attention on the job satisfaction and motivation

of general and practical nurses to satisfy their needs. The work satisfaction of non-

medical health workers reduces their fluctuation and, consequently, the costs associated

with the adaptation process of newly recruited staff. The practical part clarifies the

priorities and needs of non-medical health workers based on the analysis of the results

of the survey, it puts them in the context of work satisfaction, relations at the workplace

and reflections on the change of employment.
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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je „Vliv pracovního kolektivu na motivaci

všeobecných sester a zdravotnických asistentů“.

Záměrem práce je přinést základní informace propojující témata pracovní

motivace, pracovní spokojenost a pracovní kolektiv. Zaměřit se na tuto problematiku

komplexně, snažit se již z teorie zjistit, které z faktorů působících na všeobecné a

praktické sestry mohou mít motivační, a které naopak demotivační, charakter, tak

abychom získali nosné podklady pro empirickou část práce.

Bakalářská práce má obvyklou struktur typickou pro empiricky laděné práce.

Její teoretická část shrnuje teoretické poznatky zjištěné z literárních zdrojů. Empirická

část řeší konstrukci dotazníku, metodiku a průběh vlastního průzkumného šetření,

vyhodnocení výsledků vlastní práce a jejich komparaci s pracemi obdobného zaměření a

charakteru.

Motivace všeobecných a praktických sester a jejich pracovní spokojenost mají

přímou souvislost s fluktuací u nelékařských zdravotnických profesí. Zdá se, že

v Čechách fungujeme dlouhodobě s nedostatkem sester a nikdy jinak. V minulých

letech byla realizována celá řada změn, včetně legislativních, ve vzdělávání sester.

Jejich původní myšlenka měla býti ku prospěchu všech všeobecných sester. Se vstupem

České republiky do Evropské unie se nám otevřel evropský pracovní trh, abychom měli

možnost se na něm uplatnit, byl systém vzdělávání všeobecných sester upraven

srovnatelně se vzděláváním sester v zemích Evropské unie. Z dlouhodobého hlediska se

ovšem zdá, že těmito legislativními úpravami vzdělávání byla profese Všeobecné sestry

spíše poškozena. Prodloužená doba studia pro všeobecné sestry jim ovšem nepřinesla

vyšší finanční ohodnocení, které je jedním ze zásadních motivačních faktorů. Nejasná

situace a postavení praktických sester, dříve zdravotnických asistentů, má bezesporu

vliv na snížený zájem studentů o studium tohoto oboru. A tak nové mladé sestry příliš

nepřibývají, došlo dokonce k vytvoření jistého časového okna prakticky bez absolventů,

kdy absolventi středních zdravotnických škol – maturanti, pokračovali dále na vyšší

odborné školy, či vysoké školy, v důsledku čehož jich do praxe po maturitě zamířilo

ještě méně, než obvykle. Praktické důsledky těchto změn vedou k dalším a dalším
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legislativním úpravám vzdělávání sester, na jejichž praktický dopad si budeme muset

ještě pár let počkat.

Nedostatek sester jako takový následně umožňuje jejich zvýšenou fluktuaci,

protože volných pracovních míst máme v dnešní době přehršel. Nejsou-li sestry

z jakéhokoliv důvodu na svém pracovišti spokojeny, mohou ho velice lehce vyměnit za

jiné. To je jeden z důvodů, proč trvá zájem o průzkum v oblasti motivace a pracovní

spokojenosti sester. Péče o potřeby sester ze strany managementu jejich fluktuaci

snižuje, čím ovlivňuje i náklady související s adaptačním procesem nových pracovníků.

Osobně přisuzuji pozitivním vztahům v pracovním kolektivu a příjemné pracovní

atmosféře vysokou hodnotu, na jejímž základě jsem si vybrala svoje pracoviště.

1.1 Cíle práce

Pro tuto bakalářskou práci bylo stanoveno následujících 5 cílů:

1. Zjistit, jaký vliv mají vztahy v pracovním kolektivu na spokojenost všeobecných

a praktických sester.

2. Zjistit, zda obsazení všech pozic v týmu přispívá ke spokojenosti všeobecných i

praktických sester.

3. Vytvořit nestandardizovaný dotazník vycházející z dříve realizovaných

výzkumů.

4. Data získaná pomocí nestandardizovaného dotazníkového šetření utřídit,

zpracovat a statisticky vyhodnotit.

5. Zobecnit závěry práce a stanovit doporučení pro praxi.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část práce je věnována stručnému zpřehlednění oblastí souvisejících

s daným tématem, tedy teoriím motivace, pracovní spokojenosti a faktorům, které s ní

souvisí, i samotnému pracovnímu kolektivu. Práce je zaměřena na nelékařské

zdravotnické pracovníky pracující ve směnném provozu na lůžkových odděleních ve

FN (fakultní nemocnici) Motol.

2.1 Motivace

Základní definici motivace nalézáme v odborné literatuře v mnohých jejích

podobách, každý z autorů se dívá na motivaci z hlediska oboru, ve kterém jí zkoumá a

uplatňuje.

V zásadě toto slovo označuje fakt, že v našem chování a jednání existují nějaké

hybné síly, které označujeme jako motivy. Motivace jako taková je tedy čistě

hypotetická veličina (Madsen, 1979). Motivaci dělíme na vnější a vnitřní. Přičemž

vnitřní motivace je vždy silnější a měla by být podporována těmi, kteří se snaží

kohokoliv motivovat, protože to, co vychází z podstaty člověka, je vždy silnější, než

motivace vnější, která vychází z činů ostatních lidí.

Žijeme v době, která je orientovaná zejména na výkon, a z tohoto hlediska se

jeví motivační schopnosti vedoucích pracovníků jako neocenitelný nástroj v řízení

jakékoliv oblasti lidské pracovní činnosti, proto je jim také věnována patřičná pozornost

(Vévoda, 2013, s. 15). V rámci samotného procesu motivace by měl manažer

vytvářející motivační program pracovat se zřetelem na konkrétní osobu či osoby, které

potřebuje motivovat. Plamínek (2010) upozorňuje na skutečnost, že lidé mají ve zvyku

působit na ostatní tím, co by působilo na ně samotné. To je ovšem přístup, který se míjí

účinkem, neboť každý člověk je jiný a budou ho motivovat odlišné věci.

Bylo by ovšem chybou, pokud bychom motivaci přiřadili pouze do pracovní

oblasti našich životů. Motivace v jejích nejzákladnějších podobách má místo v našem

bytí v celém jeho rozsahu. Jako motivaci v našem každodenním životě můžeme označit

individuální pohnutky, které vedou k podání výkonu, jenž následně přispívá

k uspokojení našich potřeb (Bedrnová et al., 2007). Potřeby představují zcela
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uvědomělý a prožívaný nedostatek, nenaplněné potřeby navozují u jedince stav

vnitřního napětí. Potřeba je tedy výchozí motivační stav. Šamánková (2011, s. 13)

uvádí, že: „Množství a intenzita potřeb závisí na pohlaví a věku jedince, na jeho kulturní

a společenské úrovni, na prostředí, ve kterém vyrůstal, ve kterém žije, na jeho

inteligenci, zdravotním stavu, životních zkušenostech a jiných okolnostech.“

2.1.1 Zdroje motivace


[…]


ANO x NE Přístup k informacím

ANO x NE Sociální výhody

ANO x NE Spolupráce v provozu odd.

ANO x NE Spolupráce s jinými profesemi

ANO x NE Dostatečné technické a přístrojové vybavení

ANO x NE Uznání osobních výsledků

ANO x NE Dobré vztahy k přímým nadřízeným

19. Co by nejvíce přispělo ke zvýšení vaší pracovní spokojenosti (od 1 do 6 – 1 nejvíce
přispělo, 6 nejméně přispělo)?

………. Méně pracovních hodin

………. Méně stresující či méně fyzicky náročná práce

………. Pravidelné směny

………. Příležitost k postupu

………. Více peněz

………. Personálně plně saturované oddělení

20. Jak hodnotíte vztahy na Vašem pracovišti ( 1-5 jako ve škole)

vztahy mezi sestrami ………..

vztahy mezi sestrami a staniční sestrou …………

vztahy mezi sestrami a vrchní sestrou …………

vztahy mezi sestrami a lékaři …………

vztahy mezi sestrami a pzp …………

21. Je na Vašem pracovišti dostatek personálu k pokrytí služeb ve směnném provozu?

a) je dostatek veškerého personálu

b) je dostatek sester, ale nedostatek sanitářů a ošetřovatelů

c) je nedostatek sester, ale dostatek sanitářů a ošetřovatelů

d) je nedostatek sester i nedostatek sanitářů a ošetřovatelů

22. Doporučili byste svým známým poptávajícím zaměstnání práci ve FN Motol?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) váhal/a bych

d) spíše ne

e) určitě ne

Příloha C: Tabulka 30 Faktor zvýšení pracovní spokojenosti v závislosti na pohlaví

Typ N Průměr Medián

Směro-
datná

odchyl-
ka

Wilco-
xonův

test
p

Méně pracovních
hodin

Ž 140 3,69 4,00 1,631
-0,879 0,380

M 9 4,22 4,00 1,302

Méně stresu či
fyzické námahy

Ž 140 2,67 2,00 1,515
-2,845 0,004

M 9 4,33 5,00 1,500

Pravidelné směny
Ž 140 4,00 4,00 1,325

-1,037 0,300
M 9 3,33 4,00 1,871

Příležitost k postupu
Ž 140 4,96 5,00 1,205

-1,188 0,235
M 9 4,00 4,00 2,121

Více peněz
Ž 140 2,76 3,00 1,567

-0,037 0,971
M 9 2,78 2,00 1,641

Personálně plně
saturované odd.

Ž 140 2,87 2,00 1,721
-0,648 0,517

M 9 2,33 3,00 1,118

Příloha D: Tabulka 31 Rozdíl priorit – výběr respondentů v závislosti na pohlaví

Typ N Průměr Medián

Směro-
datná

odchyl-
ka

Wilco-
xonův

test
p

Dobré image zařízení
Ž 139 10,24 11,00 4,126

-1,473 0,141
M 9 8,11 8,00 4,540

Jistota pracovního
místa

Ž 139 7,31 7,00 4,506
-,861 0,389

M 9 5,89 6,00 4,256

Kariérní postup
Ž 139 10,81 11,00 4,373

-2,788 0,005
M 9 6,22 5,00 4,236

Možnost dalšího
vzdělávání

Ž 139 9,66 10,00 4,240
-2,024 0,043

M 9 6,78 5,00 3,383

Mzda
Ž 139 4,49 3,00 3,723

-1,027 0,304
M 9 6,56 5,00 5,615

Péče o pacienty
Ž 139 4,36 3,00 3,989

-0,733 0,463
M 9 3,44 2,00 3,321

Pracovní klima
Ž 139 5,35 5,00 3,820

-0,590 0,555
M 9 6,44 5,00 4,825

Pracovní podmínky
Ž 139 4,83 4,00 3,517

-1,319 0,187
M 9 7,44 7,00 5,503

Prestiž profese
Ž 139 9,50 9,00 4,065

-0,189 0,850
M 9 9,22 9,00 4,868

Přístup k informacím
Ž 139 11,45 12,00 3,060

-0,536 0,592
M 9 10,22 11,00 4,658

Sociální výhody
Ž 139 11,12 12,00 3,875

-2,147 0,032
M 9 13,89 14,00 1,616

Spolupráce v provozu
oddělení

Ž 139 8,09 8,00 3,898
-,925 0,355

M 9 9,22 9,00 2,108

Spolupráce s jinými
profesemi

Ž 139 11,48 12,00 3,309
-,593 0,553

M 9 11,11 13,00 2,472

Technické a
přístrojové vybavení

Ž 139 10,82 11,00 3,781
-1,317 0,188

M 9 9,00 7,00 4,583

Uznání osobních
výsledků

Ž 139 7,92 8,00 3,600
-1,812 0,070

M 9 10,11 10,00 3,257

Vztahy k přímým
nadřízeným

Ž 139 8,31 7,00 4,048
-2,951 0,003

M 9 12,33 13,00 2,739

Příloha E: Tabulka 32 Porovnání výsledků Karafiát - Hamouzová

Nejdůležitější faktor pro
výkon profese

Relativní četnost (%)

respondenti Karafiáta

Relativní četnost (%)

respondenti Hamouzové

Uspokojivý plat 14,75 28,3

Dobré vztahy v kolektivu 62,30 48,0

Dobré vztahy k nadřízeným 0 2,6

Potřebnost naší práce 22,95 21,1

Celkem 100,0 100,0

Doporučení FN Motol
jakožto zaměstnavatele

Relativní četnost (%)

respondenti Karafiáta

Relativní četnost (%)

respondenti Hamouzové

Určitě ano 21,31 31,6

Spíše ano 65,57 40,1

Váhal/a bych 9,84 19,1

Spíše ne 3,28 5,9

Určitě ne 0 3,3

Celkem 100,0 100,0