POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Ludmila Hamouzová
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Vliv pracovního kolektivu na motivaci všeobecných sester a zdravotnických asistentů
Oponent bakalářské práce: PhDr. Hana Nikodemová
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová, Ph.D., PhD.

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevýhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x Vhodnost zvoleného tématu, prospěšnost a využitelnost pro klinickou praxi a
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x
formulování pracovních hypotéz x
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x Lze ocenit správnost teoretických východisek autorky předložené práce, souvislost obsahu textu se zvolenou problematikou závěrečné práce, logická provázanost kapitol, dodržení a vhodného rozsahu teoretické práce.
způsob zpracování problematiky x
práce s literaturou (<i>rozsah, struktura, dodržení cit. normy</i>) x Referenční seznam je dostatečně obsáhlý, autorka se snažila o komplexní přístup při zpracování tématu.
metodika práce x Studentka prokázala schopnost metodologicky pracovat.

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevýhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce x
způsob diskuse, kvalita argumentace x
přínos bakalářské práce pro praxi x Studentka se zdařile komplexně zamýšlí nad tématy pracovní motivace, spokojenost, pracovní vztahy, následně koncipované předkládá v teoretické části.
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x Vyskytují se pouze ojedinělé přepisy.
celková grafická a estetická úroveň práce x
závěry práce a jejich formulace x Studentka splnila požadavky, které jsou žádoucí ke splnění absolventské práce tohoto typu. Práce je po všech stránkách zdařilá. Oceňuji velkou míru vlastní účasti autorky při zpracování absolventské práce.
návrh hodnocení práce x

Otázky k obhajobě:

1. Jaká doporučení pro praxi vyplývají ze závěrů Vaší bakalářské práce, konkrétně, která jsou realizovatelná ve Vaší následné profesní činnosti?
2. Co pro Vás bylo při zpracovávání předložené práce nejobtížnější, proč?
3. Na co byste se zaměřila v příštím realizovaném šetření dané problematiky, proč?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Datum: 12. 5. 2018

Hana Nikodemová

podpis oponenta práce